¹⁰²⁶ *Esforzar*: “Dar o comunicar fuerza o vigor” (*DRAE*).

¹⁰²⁷ Du Faur [1588: 121-122]: “Plane quamvis non plus virium in Tetragrammato illo, quam in quovis Dei nomine reperiri Goropio Baecano concedatur; nec magis proprie Deo, quam Graecorum istud *ōv* vel *ens* Latinorum (quod ille professus est) congruere: attamen cum essentiam summi et omnipotentis Dei (qui solus vere planeque est) eo significari, atque ipsum a Deo Mosei dictatum constet; praeterea etiam ad ipsum auribus Aegyptiorum Regis Nechephris a Mose (cum de Dei nomine acquisitus foret) insusurratum illico principem consternatum ac velut exanimatum concidisse; ut a Mose ipsum confirmari quo revivisceret, oportuerit”.

De aquí tenemos que *Jeová* por su raíz significa ‘ser’. Y es de advertir que Cristo, que era Jesús, o *Jeová*, y que había dicho «Yo soy el¹⁰²⁸ que soy» a Moisés, cuando le fueron a prender los judíos, para no dejarles disculpa y avisarlos y decirles claro que era el Dios mismo que a su Profeta había dicho por nombre “Yo soy qui/97v/ en soy”, ahora, para que le conozcan, les dice su nombre: *Quem quaeritis? Iesum Nazarenum. Ego sum*¹⁰²⁹. Respondió «Yo soy». Y si queréis ver cómo fue nombre inefable el *Hejeh* o *Jeová*, mirad cómo cayeron en tierra, como Nequefris, cuando se le oyó a Moisés.

Y habéis de notar que hasta ahora siempre se había llamado nombres humildes, y por la parte mortal, ‘hijo del hombre’ y ‘gusano’, y ahora se nombró, como Dios, “Yo soy”. Y la segunda vez¹⁰³⁰: *Quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum; at ille ait: Dixi vobis quia ego sum*¹⁰³¹. Y conviene a solo Dios el nombre de ‘ser’, porque lo demás, o fue o no será. Solo Dios es.

Eusebio: *Vox illa ‘qui est’ rem, non nomen Dei significat, ‘qui est’, hoc est, qui per se est, qui*¹⁰³² *a nullo esse habet*¹⁰³³. Ambrosio¹⁰³⁴: *Hoc est*

¹⁰²⁸ V e.

¹⁰²⁹ VVLG. Ioh. 18,4-5: *¿Quem quaeritis? Responderunt ei: Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus: Ego sum, «¿A quién buscáis? Le respondieron: a Jesús el Nazareno. Jesús les dice: Yo soy».*

¹⁰³⁰ VVLG. Ioh. 18,7-8: *Quem quaeritis? Illi autem dixerunt: Iesum Nazarenum. Respondit Iesus: Dixi vobis quia ego sum.*

¹⁰³¹ «¿A quién buscáis? Aquellos respondieron: a Jesús el Nazareno. Pero él respondió: ya os he dicho que yo soy»

¹⁰³² V WB *quia nullo esse abet.*

¹⁰³³ Eusebio de Cesarea (ca. 263-339). Obispo de Cesarea. El texto, una vez corregido, dice lo siguiente: «La frase aquella *qui est* significa la esencia, no el nombre de Dios, *qui est*, o sea, quien es por sí mismo, quien no tiene el ser a partir de nadie».